Item	Nemus, nemoris
Traduction	Foresta, Forêt, Forest, Bosque
Citations	Multos nemora silvaeque commovent (Cic)
Commentaire	<p>Si oppone a Silva dove si sottolienano gli alberi mentre nemus implica anche pascoli.</p> <p>Per eccellenza il bosco sacro di Diana presso Aricia, nelle cui vicinanze cesare possedeva una villa.</p>

Item	nolo, non vis, -, nolle
Traduction	non volere, non essere favorevole
Citations	<p>alicui nolle = esser contrario a uno velim nolim o vellem nollem = ch'io lo voglia o no, volente o nolente eadem qua ceteri fugio noluit = non volle fuggire seguendo la stessa direzione degli altri pacem nolo = rifiutare la pace sacra interire illi noluerunt = quelli (= i nostri antenati) non vollero che i culti familiari cadessero in disuso</p>
Commentaire	verbo transitivo e intransitivo anomalo

Item	ops, opis
Traduction	possibilità, forza, mezzo
Citations	suis opibus = con i propri mezzi
Commentaire	sostantivo femminile III declinazione

Item	pareo
Traduction	apparire, (con dativo) obbedire
Citations	volentes parent = ubbidiscono di buon grado

Commentaire verbo II coniugazione

Item	Pro
Traduction	1 (di luogo) davanti a, dinanzi a, prima di 2 (di luogo) dall'alto di, da, in 3 (vantaggio) a difesa di, a vantaggio di, per 4 (sostituzione) al posto di, in cambio di, invece di 5 (scambio) in ricompensa di, in pagamento di 6 a titolo di, come, a modo di 7 (relazione) secondo, in confronto a, in conformità a, in proporzione a, in relazione a 8 (causa) per, a causa di
Citations	pro eo ac si = come se pro eo ut (+ congiuntivo) = invece di pro Iuppiter! = per Giove!, buon dio! pro viribus = con le proprie forze ago pro viribus = agire nella misura delle proprie forze
Commentaire	Preposizione da non confondere con l'interiezione Pro

Item	prō
Traduction	ahimè!, purtroppo!
Citations	ad arma et pro vestram fidem, cives clamitans = gridando alle armi e aiuto cittadini

Commentaire dolore o disapprovazione;; da non confondere con la preposizione Pro

interiezione

parte del discorso non declinabile

Item Proficio, is, profeci, profectum, proficere

Traduction Avanzare; Progredire; Giovare; Crescere; Sviluoparsi

Citations civitati proficere = essere utile alla città;; ob hoc profice, ut amare discas = cerca di progredire per imparare ad amare

Commentaire

Item pugna

Traduction battaglia, gara, rissa

Citations aptat se pugnae = si dispone alla battaglia

Commentaire sostantivo

Item	Pugno, as, pugnavi , pugnatum pugnare
Traduction	1 combattere, lottare, battersi 2 (con dativo) resistere, opporsi, contrastare 3 disputare, discutere 4 essere in contraddizione con, essere incompatibile con, contraddire 5 (ut, ne + congiuntivo o infinito) accanirsi, sforzarsi per, adoperarsi, far tutti gli sforzi necessari
Citations	carptim pugnavere (= pugnaverunt) = combatterono in scontri isolati ad digitum pugnavi = ho combattuto finché l'avversario non ha alzato il dito in segno di resa adversum aliquem pugno = combattere contro qualcuno ad ludendumne an ad pugnandum? = per giocare o per combattere? Acriter pugno = combattere accanitamente
Commentaire	

Item	Quandoquidem
Traduction	poiché, dal momento che
Citations	

Commentaire

Item	Quia
Traduction	1 (causale; + l'indicativo o congiuntivo) poiché, perché 2 (introduce proposizioni oggettive e dichiarative) che
Citations	sive quia ... sive quia (+ indicativo) = sia perché ... sia perché quia enim = perché proprio capior, quia rustica non est = mi seduce perché lei non è pudica ob id ipsum quod, quia = precisamente per la ragione che... ob eam rem... quia (e eo... quia) = per questo... perché: Brutus, quia reges eiecit, consul primus factus est = Bruto per primo fu eletto console, poiché aveva scacciato i re
Commentaire	Congiunzione

Item	Quod
Traduction	1 (causale; + indicativo o congiuntivo) poiché, perché, per il fatto che 2 (dichiarativa) che, il fatto che 3 quanto al fatto che, a proposito del fatto che, per quello che 4 sebbene, benché
Citations	quid quod? = e che dire del fatto che? adde eo quod ... = a ciò aggiungi che ...
Commentaire	da non confondere con il pronome relativo Quod (qui, quae, quod) pronome che si coniuga : quod, cuius, cui, quod, quo (manca vocativo)

Item	Quomodo
Traduction	1 (interrogativo o esclamativo) come, in che modo 2 (relativo) nel modo in cui, al modo che.
Citations	at scis quomodo ? = e sai allora che faccio? nescio quomodo o quo pacto = non so come voluto mecum quomodo... = riflettere per mezzo di... admiror cur (o quomodo) = chiedersi con stupore perché, come
Commentaire	Avverbio

Item	res, rei
Traduction	1 cosa 2 fatto, faccenda, questione, affare 3 realtà, verità 4 azione, impresa 5 circostanza, evento, avvenimento, vicenda, occasione 6 argomento, contenuto, materia, concetto 7 causa, motivo, ragione 8 diritto lite, contestazione, processo, affare giudiziario 9 beni, averi, proprietà, sostanze, ricchezza, patrimonio 10 interesse, utilità, vantaggio 11 affari, attività, commercio 12 attività pratica 13 potenza, potere 14 affari pubblici, amministrazione pubblica, stato, governo, vita pubblica
Citations	qua ex re = per la qual cosa aliquem alicuius rei taedesco = essere disgustato, annoiato di qualcosa qua ex re = per la qual cosa ea re quod = per questo motivo, che in rem sum alicui = essere vantaggioso per qualcuno e re sum = essere utile ad res redeuntes = quando avessero ripreso la questione certamen est mihi cum illo pro hac re (cum illo de hac re) = ho una disputa con lui su questo affare
Commentaire	sostantivo femminile V declinazione

Item	sebo, as, sebatum, sebare
Traduction	ingrassare, ungere, cospargere di sego
Citations	
Commentaire	I coniu